



EUROPEES PARLEMENT

2009 - 2014

Commissie industrie, onderzoek en energie

2011/0339(COD)

9.3.2012

AMENDEMENTEN

8 - 35

Ontwerpadvies
Maria Badia i Cutchet
(PE480.750v01-00)

Voorstel voor een verordening van het Europees Parlement en de Raad tot vaststelling van het programma Gezondheid voor groei, het derde meerjarig actieprogramma van de EU op het gebied van gezondheid voor de periode 2014-2020

Voorstel voor een verordening
(COM(2011)0709 – C7-0399/2011 – 2011/0339(COD))

AM\895022NL.doc

PE483.849v01-00

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

AM_Com_LegOpinion

Amendement 8
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Overweging 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(1) Overeenkomstig artikel 168 van het Verdrag **wordt** bij de bepaling en de uitvoering van elk beleid en elk optreden van de Unie een hoog niveau van bescherming van de gezondheid verzekerd. De Unie vult het nationale gezondheidsbeleid aan en ondersteunt het, moedigt samenwerking tussen lidstaten aan en bevordert de coördinatie tussen hun programma's, en eerbiedigt ten volle de verantwoordelijkheden van de nationale overheden met betrekking tot de bepaling van hun gezondheidsbeleid, alsmede de organisatie en de verstrekking van gezondheidsdiensten en geneeskundige verzorging.

Amendement

(1) Overeenkomstig artikel 168 van het Verdrag **moet** bij de bepaling en de uitvoering van elk beleid en elk optreden van de Unie een hoog niveau van bescherming van de gezondheid **worden** verzekerd. De Unie vult het nationale gezondheidsbeleid aan en ondersteunt het, moedigt samenwerking tussen lidstaten aan en bevordert de coördinatie tussen hun programma's, en eerbiedigt ten volle de verantwoordelijkheden van de nationale overheden met betrekking tot de bepaling van hun gezondheidsbeleid, alsmede de organisatie en de verstrekking van gezondheidsdiensten en geneeskundige verzorging.

Or. ro

Amendement 9
Rolandas Paksas

Voorstel voor een verordening
Overweging 5

Door de Commissie voorgestelde tekst

(5) Het programma stelt acties voor op gebieden waar er op basis van de volgende criteria duidelijk bewijzen bestaan voor een Europese toegevoegde waarde: de uitwisseling van optimale werkwijzen tussen de lidstaten; de ondersteuning van netwerken voor kennisuitwisseling of het van elkaar leren; het aanpakken van grensoverschrijdende bedreigingen om risico's en de gevolgen ervan te beperken; het aanpakken van bepaalde

Amendement

(5) Het programma stelt acties voor op gebieden waar er op basis van de volgende criteria duidelijk bewijzen bestaan voor een Europese toegevoegde waarde: de uitwisseling van optimale werkwijzen tussen de lidstaten; de ondersteuning van netwerken voor kennisuitwisseling of het van elkaar leren; het aanpakken van grensoverschrijdende bedreigingen om risico's en de gevolgen ervan te beperken; het aanpakken van bepaalde

aangelegenheden met betrekking tot de interne markt wanneer de EU over substantiële legitimiteit beschikt om in de lidstaten kwalitatief hoogstaande oplossingen te garanderen; het ontsluiten van het innovatiepotentieel op gezondheidsgebied; maatregelen die kunnen leiden tot een benchmarkingsysteem om besluitvorming met kennis van zaken op Europees niveau mogelijk te maken; het vergroten van schaalvoordelen door verspilling door dubbel werk te voorkomen en door het gebruik van financiële middelen te optimaliseren.

aangelegenheden met betrekking tot de interne markt wanneer de EU over substantiële legitimiteit beschikt om in de lidstaten kwalitatief hoogstaande oplossingen te garanderen; het ontsluiten van het innovatiepotentieel op gezondheidsgebied; maatregelen die kunnen leiden tot een benchmarkingsysteem om besluitvorming met kennis van zaken op Europees niveau mogelijk te maken; het vergroten van schaalvoordelen door verspilling door dubbel werk te voorkomen en door het gebruik van financiële middelen te optimaliseren; **het integreren van gezondheid in alle overige beleidsgebieden.**

Or. It

Amendement 10
Maria Badia i Cutchet

Voorstel voor een verordening
Overweging 5 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(5 bis) De acties in het kader van het programma moeten de Europese gezondheidszorgstelsels helpen versterken omdat zij essentiële mechanismen zijn om het maatschappelijk welzijn in stand te houden en de ongelijkheden te verminderen die door de huidige economische onzekerheid zorgwekkend toenemen.

Or. en

Amendement 11
Maria Badia i Cutchet

Voorstel voor een verordening

Overweging 11

Door de Commissie voorgestelde tekst

(11) Om de gevolgen voor de volksgezondheid van grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen, die kunnen variëren van massale besmetting ten gevolge van chemische incidenten tot pandemieën, zoals die welke onlangs zijn veroorzaakt door E coli, H1N1 of SARS (severe acute respiratory syndrome), tot een minimum te beperken, moet het programma bijdragen tot het opzetten en onderhouden van stevige mechanismen en instrumenten om grote grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen op te sporen, te evalueren en het hoofd te bieden. Gezien de aard van die bedreigingen moet het programma gecoördineerde volksgezondheidsmaatregelen op EU-niveau ondersteunen om diverse aspecten het hoofd te bieden, voortbouwend op de draaiboeken, een stevige en betrouwbare risicobeoordeling en een sterk kader voor risico- en crisisbeheersing. In dat licht is het van belang dat het programma complementair is met het werkprogramma van het Europees Centrum voor ziektepreventie en -bestrijding wat de bestrijding van besmettelijke ziekten betreft en met de activiteiten die in het kader van de programma's van de Unie voor onderzoek en innovatie worden ondersteund. Bijzondere inspanningen zijn vereist om coherentie en synergieën te garanderen tussen het programma en de werkzaamheden op het gebied van wereldwijde gezondheid die worden uitgevoerd in het kader van communautaire programma's en instrumenten die met name influenza, hiv/aids, tuberculose en andere grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen in derde landen bestrijden. Maatregelen in het kader van het programma kunnen ook

Amendement

(11) Om de gevolgen voor de volksgezondheid van grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen, die kunnen variëren van massale besmetting ten gevolge van chemische incidenten tot pandemieën, zoals die welke onlangs zijn veroorzaakt door E coli, H1N1 of SARS (severe acute respiratory syndrome) **of ziekten uit ontwikkelingslanden die door wereldwijde verplaatsingen van bevolkingsgroepen in een aantal Europese landen steeds meer een realiteit zijn**, tot een minimum te beperken, moet het programma bijdragen tot het opzetten en onderhouden van stevige mechanismen en instrumenten om grote grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen op te sporen, te evalueren en het hoofd te bieden. Gezien de aard van die bedreigingen moet het programma gecoördineerde volksgezondheidsmaatregelen op EU-niveau ondersteunen om diverse aspecten het hoofd te bieden, voortbouwend op de draaiboeken, een stevige en betrouwbare risicobeoordeling en een sterk kader voor risico- en crisisbeheersing. In dat licht is het van belang dat het programma complementair is met het werkprogramma van het Europees Centrum voor ziektepreventie en -bestrijding wat de bestrijding van besmettelijke ziekten betreft en met de activiteiten die in het kader van de programma's van de Unie voor onderzoek en innovatie worden ondersteund. Bijzondere inspanningen zijn vereist om coherentie en synergieën te garanderen tussen het programma en de werkzaamheden op het gebied van wereldwijde gezondheid die worden uitgevoerd in het kader van communautaire programma's en instrumenten die met name influenza, hiv/aids, tuberculose en andere

grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen ingevolge biologische en chemische incidenten, milieu en klimaatverandering omvatten. Zoals vermeld in de mededeling van de Commissie "Een begroting voor Europa 2020" heeft de Commissie zich ertoe verbonden de klimaatverandering te mainstreamen in algemene uitgavenprogramma's van de Unie en minstens 20% van de begroting van de Unie aan klimaatgerelateerde doelstellingen te besteden. Uitgaven voor het programma Gezondheid voor groei in het kader van doelstelling 4 zullen op een algemene manier tot deze doelstelling bijdragen door gezondheidsbedreigingen in verband met de klimaatverandering aan te pakken. De Commissie zal informatie verstrekken over uitgaven in verband met de klimaatverandering binnen het programma Gezondheid voor groei.

grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen in derde landen bestrijden. Maatregelen in het kader van het programma kunnen ook grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen ingevolge biologische en chemische incidenten, milieu en klimaatverandering omvatten. Zoals vermeld in de mededeling van de Commissie "Een begroting voor Europa 2020" heeft de Commissie zich ertoe verbonden de klimaatverandering te mainstreamen in algemene uitgavenprogramma's van de Unie en minstens 20% van de begroting van de Unie aan klimaatgerelateerde doelstellingen te besteden. Uitgaven voor het programma Gezondheid voor groei in het kader van doelstelling 4 zullen op een algemene manier tot deze doelstelling bijdragen door gezondheidsbedreigingen in verband met de klimaatverandering aan te pakken. De Commissie zal informatie verstrekken over uitgaven in verband met de klimaatverandering binnen het programma Gezondheid voor groei.

Or. en

Amendement 12
Maria Badia i Cutchet

Voorstel voor een verordening
Overweging 16 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(16 bis) Het programma moet ook synergieën met de Europese onderzoekswereld helpen creëren door innovatieve doorbraken in de gezondheidssector te introduceren en toe te passen en ervoor te zorgen dat de beperkte nationale Europese middelen efficiënt worden gebruikt. Om onderzoek om te zetten in echte innovatie in de

gezondheidsstelsels moet bijzondere aandacht worden besteed aan kwetsbare actoren zoals vrouwen en kinderen, die niettemin een essentiële bijdrage aan de economische groei en het maatschappelijk welzijn leveren.

Or. en

Amendement 13
Romana Jordan, Françoise Grossetête

Voorstel voor een verordening
Overweging 23

Door de Commissie voorgestelde tekst

(23) Bij de uitvoering van het programma **dienen** het transparantiebeginsel **en een redelijk evenwicht tussen de verschillende doelstellingen ervan** ten volle in acht te worden genomen. Het programma moet geschikte acties selecteren en financieren die bijdragen aan de specifieke doelstellingen van het programma en die een duidelijke toegevoegde waarde van de EU hebben. In de jaarlijkse werkprogramma's moeten met name de essentiële selectiecriteria worden vastgesteld die van toepassing zijn op de potentiële begunstigden, overeenkomstig het Financieel Reglement, om te garanderen dat deze over de nodige financiële en operationele capaciteit beschikken om activiteiten te ondernemen die in het kader van het programma worden gefinancierd, en in voorkomend geval moet ook worden vastgesteld welk bewijsmateriaal vereist is om hun onafhankelijkheid aan te tonen.

Amendement

(23) Bij de uitvoering van het programma **dient** het transparantiebeginsel ten volle in acht te worden genomen. **De verdeling van de begroting tussen de verschillende doelstellingen moet in verhouding staan tot de voordelen die ervan kunnen worden verwacht wat de verbetering van de gezondheid van de Europese burgers betreft.** Het programma moet geschikte acties selecteren en financieren die bijdragen aan de specifieke doelstellingen van het programma en die een duidelijke toegevoegde waarde van de EU hebben. In de jaarlijkse werkprogramma's moeten met name de essentiële selectiecriteria worden vastgesteld die van toepassing zijn op de potentiële begunstigden, overeenkomstig het Financieel Reglement, om te garanderen dat deze over de nodige financiële en operationele capaciteit beschikken om activiteiten te ondernemen die in het kader van het programma worden gefinancierd, en in voorkomend geval moet ook worden vastgesteld welk bewijsmateriaal vereist is om hun onafhankelijkheid aan te tonen.

Or. en

Amendement 14
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Artikel 2 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

De algemene doelstellingen van het programma Gezondheid voor groei bestaan erin met de lidstaten samen te werken om innovatie in gezondheidszorg aan te moedigen, gezondheidszorgstelsels duurzamer te maken, de gezondheid van de EU-burgers te verbeteren **en hen** tegen grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen te beschermen.

Amendement

De algemene doelstellingen van het programma Gezondheid voor groei bestaan erin met de lidstaten samen te werken om innovatie in gezondheidszorg aan te moedigen, gezondheidszorgstelsels duurzamer te maken, de gezondheid van de EU-burgers te verbeteren, **ongelijkheden op gezondheidsgebied verminderen en het publiek** tegen regio- en grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen te beschermen.

Or. ro

Amendement 15
Maria Badia i Cutchet

Voorstel voor een verordening
Artikel 3 – alinea 1 – punt 1 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(1) Gemeenschappelijke instrumenten en mechanismen op EU-niveau ontwikkelen om tekorten aan zowel menselijke als financiële middelen aan te pakken, **en** de invoering van innovatie in de gezondheidszorg bevorderen om bij te dragen aan innoverende en duurzame gezondheidszorgstelsels.

Amendement

(1) Gemeenschappelijke instrumenten en mechanismen op EU-niveau ontwikkelen om tekorten aan zowel menselijke als financiële middelen aan te pakken, de invoering van innovatie in de gezondheidszorg bevorderen om bij te dragen aan innoverende en duurzame gezondheidszorgstelsels, **en ongelijkheden binnen de Europese gezondheidszorg te verminderen.**

Or. en

Amendement 16
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Artikel 3 – alinea 1 – punt 2 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(2) Toezien op een betere toegang tot medische deskundigheid en informatie voor specifieke aandoeningen, ook over de nationale grenzen heen, en komen tot gezamenlijke oplossingen en richtsnoeren om de kwaliteit van de gezondheidszorg en de veiligheid van de patiënten te verbeteren en aldus de toegang tot een betere en veiligere gezondheidszorg voor EU-burgers te vergroten.

Amendement

(2) Toezien op een betere toegang tot medische deskundigheid en informatie voor specifieke aandoeningen, ook over de nationale grenzen heen, en komen tot gezamenlijke oplossingen en richtsnoeren om de kwaliteit van de gezondheidszorg en de veiligheid van de patiënten te verbeteren en aldus de toegang tot een betere en veiligere gezondheidszorg voor EU-burgers **in de hele EU** te vergroten.

Or. ro

Amendement 17
Romana Jordan

Voorstel voor een verordening
Artikel 3 – alinea 1 – punt 3 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Gevalideerde optimale werkwijzen voor kosteneffectieve preventiemaatregelen inventariseren, verspreiden en de toepassing ervan bevorderen door de belangrijkste risicofactoren, namelijk roken, alcoholmisbruik **en** obesitas, alsook hiv/aids, aan te pakken en daarbij de nadruk leggen op de grensoverschrijdende dimensie, teneinde ziekten te voorkomen en een goede gezondheid te bevorderen.

Amendement

(3) Gevalideerde optimale werkwijzen voor kosteneffectieve preventiemaatregelen inventariseren, verspreiden en de toepassing ervan bevorderen door de belangrijkste risicofactoren, namelijk roken, alcoholmisbruik, obesitas **en drugsgebruik**, alsook hiv/aids, aan te pakken en daarbij de nadruk leggen op de grensoverschrijdende dimensie, teneinde ziekten te voorkomen en een goede gezondheid te bevorderen.

Or. en

Amendement 18
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Artikel 3 – alinea 1 – punt 4 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Gemeenschappelijke benaderingen en acties ontwikkelen en het nut daarvan aantonen voor een betere voorbereiding en coördinatie van het onderzoek naar en de preventie en behandeling van zeldzame ziekten die, doordat zij weinig voorkomen, alleen op pan-Europees niveau doentreffend kunnen worden aangepakt.

Or. ro

Amendement 19
Romana Jordan

Voorstel voor een verordening
Artikel 3 – alinea 1 – punt 4 – alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Er moet een substantieel evenwicht zijn tussen de vier doelstellingen van het programma.

Or. en

Amendement 20
Maria Badia i Cutchet

Voorstel voor een verordening
Artikel 4 – punt 1.2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

– 1.2 de invoering van innovatie op gezondheidsgebied en van e-gezondheid bevorderen door de interoperabiliteit van

Schrappen

e-gezondheidstoepassingen te verbeteren;

Or. en

Amendement 21
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Artikel 4 – punt 1.2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

– 1.2 bis. ICT-normen en -protocollen voor e-gezondheid ontwikkelen teneinde ICT op gezondheidsgebied te benutten om de bescherming van persoonsgegevens te garanderen en patiënten en hun persoonlijke levenssfeer te beschermen;

Or. ro

Amendement 22
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Artikel 4 – punt 1.2 ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

– 1.2 ter. ICT-normen en -protocollen voor spoeddiensten ontwikkelen, met inbegrip van het gebruik van intelligente vervoerssystemen (ITS) in deze diensten;

Or. ro

Amendement 23
Maria Badia i Cutchet

Voorstel voor een verordening
Artikel 4 – punt 2.2

Door de Commissie voorgestelde tekst

– 2.2 acties op het gebied van zeldzame ziekten ondersteunen, met inbegrip van **de oprichting van Europese referentienetwerken (overeenkomstig punt 2.1)**, alsook informatie en registers op basis van de gemeenschappelijke accreditatiecriteria;

Amendement

– 2.2 acties op het gebied van zeldzame ziekten ondersteunen, met inbegrip van informatie en registers op basis van de gemeenschappelijke accreditatiecriteria;

Or. en

Amendement 24
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Artikel 4 – punt 3.1

Door de Commissie voorgestelde tekst

– 3.1 optimale werkwijzen voor belangrijke gezondheidsthema's zoals de bestrijding van tabaksgebruik, alcoholmisbruik en obesitas uitwisselen;

Amendement

– 3.1 optimale werkwijzen voor belangrijke gezondheidsthema's zoals de bestrijding van tabaksgebruik, **drugsgebruik (met inbegrip van etnobotanische stoffen)**, alcoholmisbruik en obesitas uitwisselen;

Or. ro

Amendement 25
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Artikel 4 – punt 3.2

Door de Commissie voorgestelde tekst

– 3.2 de preventie van chronische ziekten, waaronder kanker, ondersteunen door kennis en optimale werkwijzen uit te wisselen en gemeenschappelijke activiteiten te ontwikkelen;

Amendement

– 3.2 de preventie van chronische ziekten, waaronder **hart- en vaatziekten, hepatitis B en C en kanker**, ondersteunen door kennis en optimale werkwijzen uit te wisselen en gemeenschappelijke activiteiten te ontwikkelen;

Amendement 26
Romana Jordan, Françoise Grossetête

Voorstel voor een verordening
Artikel 7 – lid 2 – letter b

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) acties met een duidelijke toegevoegde waarde van de EU die worden medegefinancierd door andere publieke of private organen, zoals bedoeld in artikel 8, lid 1, met inbegrip van internationale organisaties die actief zijn op het gebied van gezondheid, voor deze laatste in voorkomend geval zonder oproep tot het indienen van voorstellen wanneer dat in de jaarlijkse werkprogramma's naar behoren is gemotiveerd;

Amendement

b) acties met een duidelijke toegevoegde waarde van de EU die worden medegefinancierd door andere publieke of private organen, zoals bedoeld in artikel 8, lid 1, met inbegrip van internationale organisaties die actief zijn op het gebied van gezondheid, voor deze laatste in voorkomend geval zonder oproep tot het indienen van voorstellen wanneer dat in de jaarlijkse werkprogramma's naar behoren is gemotiveerd, ***overeenkomstig het Financieel Reglement van de EU en de uitvoeringsvoorschriften daarvan;***

Or. en

Amendement 27
Romana Jordan

Voorstel voor een verordening
Artikel 8 – lid 2 – letter a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) zij zijn niet-gouvernementele organisaties zonder winstoogmerk, die onafhankelijk van het bedrijfsleven, de handel ***en*** het zakenleven zijn en ook geen andere strijdige belangen hebben;

Amendement

a) zij zijn niet-gouvernementele organisaties zonder winstoogmerk, die onafhankelijk van het bedrijfsleven, de handel, het zakenleven ***en de politiek*** zijn en ook geen andere strijdige belangen hebben;

Or. en

Amendement 28

Romana Jordan, Françoise Grossetête

Voorstel voor een verordening

Artikel 11 – lid 1 – letter g

Door de Commissie voorgestelde tekst

g) de acties die naar behoren gemotiveerd zonder voorafgaande oproep tot het indienen van voorstellen worden medegefinancierd door internationale organisaties die actief zijn op het gebied van gezondheid.

Amendement

g) de acties die naar behoren gemotiveerd zonder voorafgaande oproep tot het indienen van voorstellen worden medegefinancierd door internationale organisaties die actief zijn op het gebied van gezondheid, ***overeenkomstig het Financieel Reglement van de EU en de uitvoeringsvoorschriften daarvan.***

Or. en

Amendement 29

Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening

Artikel 13 – lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De Commissie houdt in nauwe samenwerking met de lidstaten toezicht op de uitvoering van de acties in het kader van het programma met het oog op de doelstellingen en indicatoren van het programma, ***inclusief informatie over het bedrag aan klimaatgerelateerde uitgaven.*** De Commissie brengt daarover verslag uit aan het in artikel 13 bedoelde comité en houdt het Europees Parlement en de Raad op de hoogte.

Amendement

1. De Commissie houdt in nauwe samenwerking met de lidstaten toezicht op de uitvoering van de acties in het kader van het programma met het oog op de doelstellingen en indicatoren van het programma. De Commissie brengt daarover verslag uit aan het in artikel 13 bedoelde comité en houdt het Europees Parlement en de Raad op de hoogte.

Or. ro

Amendement 30
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Artikel 13 – lid 2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2 bis. De Commissie brengt jaarlijks aan het Europees Parlement verslag uit over de wijze waarop het programma wordt uitgevoerd en over het effect ervan.

Or. ro

Amendement 31
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Artikel 13 – lid 3 – alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3. Uiterlijk midden 2018 stelt de Commissie een evaluatieverslag op over de realisatie van de doelstellingen van alle maatregelen (op het niveau van resultaten en gevolgen), de doeltreffendheid van de aanwending van de middelen en de Europese toegevoegde waarde, met het oog op een besluit over de verlenging, wijziging of schorsing van de maatregelen. In de evaluatie zal bovendien aandacht worden besteed aan mogelijkheden tot vereenvoudiging, de interne en externe samenhang, de vraag of alle doelstellingen nog steeds relevant zijn, alsook de bijdrage van de maatregelen tot de prioriteiten van de Unie inzake slimme, duurzame en inclusieve groei. De evaluatie houdt rekening met evaluatieresultaten inzake het effect op lange termijn van het vorige programma.

3. Uiterlijk midden 2018 stelt de Commissie een evaluatieverslag op over de realisatie van de doelstellingen van alle maatregelen (op het niveau van resultaten en gevolgen), de doeltreffendheid van de aanwending van de middelen en de Europese toegevoegde waarde, met het oog op een besluit over de verlenging, wijziging of schorsing van de maatregelen, **en dient zij dit in bij het Europees Parlement.** In de evaluatie zal bovendien aandacht worden besteed aan mogelijkheden tot vereenvoudiging, de interne en externe samenhang, de vraag of alle doelstellingen nog steeds relevant zijn, alsook de bijdrage van de maatregelen tot de prioriteiten van de Unie inzake slimme, duurzame en inclusieve groei. De evaluatie houdt rekening met evaluatieresultaten inzake het effect op lange termijn van het vorige programma.

Or. ro

Amendement 32
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 1 – punt 1.2 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1.2a. Innovatie op gezondheidsgebied en e-gezondheid: gebruik van intelligente vervoerssystemen (ITS) door spoeddiensten.

Or. ro

Amendement 33
Maria Badia i Cutchet

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 1 – punt 1.4 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

1.4 bis. Creëren van synergieën met de Europese onderzoekswereld zodat de belangrijkste onderzoeksdoorbraken in de gezondheidsstelsels kunnen worden geïntroduceerd en toegepast.

Or. en

Amendement 34
Silvia-Adriana Țicău

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

2. Toezien op een betere toegang tot medische deskundigheid **en** informatie voor specifieke aandoeningen, ook over de

2. Toezien op een betere toegang tot medische deskundigheid, informatie **en** **behandeling** voor specifieke

nationale grenzen heen, en komen tot gezamenlijke oplossingen en richtsnoeren om de kwaliteit van de gezondheidszorg en de veiligheid van de patiënten te verbeteren en aldus de toegang tot een betere en veiligere gezondheidszorg voor EU-burgers te vergroten.

aandoeningen, ook over de nationale grenzen heen, en komen tot gezamenlijke oplossingen en richtsnoeren om de kwaliteit van de gezondheidszorg en de veiligheid van de patiënten te verbeteren en aldus de toegang tot een betere en veiligere gezondheidszorg voor EU-burgers te vergroten.

Or. ro

Amendement 35
Maria Badia i Cutchet

Voorstel voor een verordening
Bijlage I – punt 4.1

Door de Commissie voorgestelde tekst

4.1. Paraatheid voor en reactie op ernstige grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen, rekening houdend en zorgend voor de coördinatie met wereldwijde initiatieven: gemeenschappelijke elementen voor algemene en specifieke draaiboeken invoeren, inclusief voor influenzapandemieën, en geregeld verslag uitbrengen over de implementatie van draaiboeken.

Amendement

4.1. Paraatheid voor en reactie op ernstige grensoverschrijdende gezondheidsbedreigingen, rekening houdend en zorgend voor de coördinatie met wereldwijde initiatieven: gemeenschappelijke elementen voor algemene en specifieke draaiboeken invoeren, inclusief voor influenzapandemieën, en geregeld verslag uitbrengen over de implementatie van draaiboeken; ***innovatie bij de patiënt brengen met het oog op het voorkomen, diagnosticeren en behandelen van ziekten uit ontwikkelingslanden die in een aantal Europese landen steeds meer een realiteit aan het worden zijn.***

Or. en